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（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部
　　１．流動資産       
　　　　現金預金 　  116,702,490   110,266,473   6,436,017  
　　　　未収金  765,500   1,162,450   ▲ 396,950  
　　　　前払金 　  4,124,609   4,124,609   0  
　　　流動資産合計 121,592,599 115,553,532 6,039,067
　　２．固定資産       
　　　(1) 基本財産 　       
　　　　定期預金 　  10,881,946   10,881,730   216  
　　　基本財産合計 10,881,946 10,881,730 216
　　　(2) 特定資産 　       
　　　　国際交流基金特定資産 　  50,064,579   50,063,578   1,001  
　　　　百周年記念事業準備資金特定資産 　  22,028,409   22,027,969   440  
　　　　退職給付引当特定資産 　  4,893,544   3,468,656   1,424,888  
　　　特定資産合計 76,986,532 75,560,203 1,426,329
　　　(3) その他固定資産 　       
　　　　什器備品 　  949,650   949,650   0  
　　　　什器備品減価償却累計額 　  ▲ 808,984   ▲ 661,386   ▲ 147,598  
　　　　差入保証金 　  2,528,360  2,541,160  ▲ 12,800
　　　その他固定資産合計 2,669,026 2,829,424 ▲ 160,398
　　　固定資産合計 90,537,504 89,271,357 1,266,147
　　　資　産　合　計 212,130,103 204,824,889 7,305,214
Ⅱ　負債の部
　　１．流動負債       
　　　　未払費用 　  161,420   190,740   ▲ 29,320  
　　　　未払金 6,987,231 7,573,624 ▲ 586,393
　　　　前受金 2,000,000 2,065,000 ▲ 65,000
　　　　前受会費 　  81,000   175,500   ▲ 94,500  
　　　　預り金 166,211 167,057 ▲ 846
　　　　仮受金 5,832,150 4,166,300 1,665,850
　　　　賞与引当金 　  1,019,030   1,017,630   1,400  
　　　流動負債合計 16,247,042 15,355,851 891,191
　　２．固定負債       
　　　　退職給付引当金 　  4,893,544   3,468,656   1,424,888  
　　　固定負債合計 4,893,544 3,468,656 1,424,888
　　　負　債　合　計 21,140,586 18,824,507 2,316,079
Ⅲ　正味財産の部
　　１．指定正味財産       
　　　指定正味財産合計 0 0 0
　　２．一般正味財産  190,989,517   186,000,382   4,989,135  
　　　　（うち基本財産への充当額） 　 ( 10,881,946 ) ( 10,881,730 ) ( 216 )
　　　　（うち特定資産への充当額） 　 ( 72,092,988 ) ( 72,091,547 ) ( 1,441 )
　　　正味財産合計 190,989,517 186,000,382 4,989,135
　　　負債及び正味財産合計 212,130,103 204,824,889 7,305,214

　　                                  （令和5年８月３１日現在）

　　1. 貸 借 対 照 表



（単位：円）

科　　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部       
　１．経常増減の部       
　　(1) 経常収益       
　　　　基本財産運用益 [ 216 ] [ 216 ] [ 0 ]
　　　　　　基本財産受取利息 　  216  216  0
　　　　特定資産運用益 [ 1,475 ] [ 1,459 ] [ 16 ]
　　　　　　特定資産受取利息 　  1,475  1,459  16
　　　　受取会費 [ 43,849,200 ] [ 44,700,900 ] [ ▲ 851,700 ]
　　　　　　個人会員受取会費 　  38,383,200  39,165,900  ▲ 782,700
　　　　　　団体会員受取会費 　  2,346,000  2,415,000  ▲ 69,000
　　　　　　賛助会員受取会費 　  3,120,000  3,120,000  0
　　　　事業収益 [ 64,898,774 ] [ 46,731,723 ] [ 18,167,051 ]
　　　　　　個人購読料収益 　  355,817  356,795  ▲ 978
　　　　　　団体購読料収益 　  1,980,606  1,962,283  18,323
　　　　　　頒布収益 　  13,189,828  14,865,029  ▲ 1,675,201
　　　　　　掲載料収益 　  836,440  1,097,800  ▲ 261,360
　　　　　　著作権収益 　  903,883  568,766  335,117
　　　　　　会員参加登録収益 　  21,291,000  15,196,000  6,095,000
　　　　　　非会員参加登録収益 　  3,863,000  2,523,000  1,340,000
　　　　　　展示収益 　  12,380,500  1,155,000  11,225,500
　　　　　　企画セミナー収益 　  4,065,200  3,036,000  1,029,200
　　　　　　広告収益 　  6,032,500  5,971,050  61,450
　　　　受取補助金等 [ 5,600,000 ] [ 4,765,666 ] [ 834,334 ]
　　　　　  受取民間補助金  5,600,000  4,765,666  834,334
　　　　受取寄付金 [ 46,365,180 ] [ 49,508,500 ] [ ▲ 3,143,320 ]
　　　　　　受取寄付金 　  46,365,180  49,508,500  ▲ 3,143,320
　　　　雑収益 [ 879,827 ] [ 6,909 ] [ 872,918 ]
　　　　　　受取利息 　  827  650  177
　　　　　　雑収益 　  879,000  6,259  872,741

　　　　　　　　　経常収益計  161,594,672   145,715,373   15,879,299  
  (2) 経常費用       
　　　　事業費 [ 134,120,545 ] [ 117,168,199 ] [ 16,952,346 ]
　　　　　　給料手当 　  5,376,212  5,418,565  ▲ 42,353
　　　　　　臨時雇賃金 　 518,876 565,506 ▲ 46,630
　　　　　　賞与引当金繰入額 　  424,936  430,457  ▲ 5,521
　　　　　　退職給付費用 594,178 698,991 ▲ 104,813
　　　　　　福利厚生費 　  997,393  1,004,230  ▲ 6,837
　　　　　　会議費 　  2,084,857  1,087,261  997,596
　　　　　　旅費交通費 　  1,905,117  1,384,974  520,143
　　　　　　通信運搬費 　  1,514,812  904,491  610,321
　　　　　　什器備品費 　 191,456 271,098 ▲ 79,642
　　　　　　印刷消耗品費 　  6,875,798  10,628,660  ▲ 3,752,862
　　　　　　会場費 　  29,351,012  17,457,843  11,893,169
　　　　　　印刷製本費 　  10,783,222  11,180,431  ▲ 397,209
　　　　　　送料 　  816,388  1,187,411  ▲ 371,023
　　　　　　編集費 　  3,214,100  3,236,000  ▲ 21,900
　　　　　　水道光熱費 　  104,025  103,997  28
　　　　　　支払家賃 　  1,959,758  1,959,758  0
　　　　　　諸謝金 　  2,202,601  857,316  1,345,285
　　　　　　国際交流費 　 1,255,189  960,768  294,421
　　　　　　学術活動費 　 2,350,000 2,300,000 50,000
　　　　　　業務委託費 　  4,860,648  4,171,530  689,118
　　　　　　支払手数料 　  14,375,565  8,385,593  5,989,972
　　　　　　奨励賞賞金 　  1,805,000  2,332,000  ▲ 527,000
　　　　　　ＪＢ論文賞賞金 　  500,000  500,000  0
　　　　　　早石修記念海外留学助成金 　 40,000,000 40,000,000 0
　　　　　　雑費 　  59,402  141,319  ▲ 81,917
　　　　管理費 [ 24,568,142 ] [ 24,892,256 ] [ ▲ 324,114 ]
　　　　　　給料手当 　  7,516,383  7,391,282  125,101
　　　　　　賞与引当金繰入額 　  594,094  587,173  6,921
　　　　　　退職給付費用 830,710 953,470 ▲ 122,760
　　　　　　福利厚生費 　  1,394,438  1,369,837  24,601
　　　　　　会議費 　  1,760,449  68,322  1,692,127
　　　　　　旅費交通費 　  1,262,699  325,246  937,453
　　　　　　通信運搬費 　  580,435  513,244  67,191
　　　　　　減価償却費 　  147,598  145,537  2,061
　　　　　　差入保証金償却費 　 12,800 12,800 0
　　　　　　什器備品費 　  355,562  503,468  ▲ 147,906
　　　　　　印刷消耗品費 　  351,714  349,027  2,687
　　　　　　水道光熱費 　  193,188  193,136  52
　　　　　　支払家賃 　  3,639,550  3,639,550  0
　　　　　　会員管理費 　  1,237,500  1,150,600  86,900
　　　　　　支払負担金 　 432,850 438,200 ▲ 5,350
　　　　　　支払手数料 　  2,767,498  6,019,275  ▲ 3,251,777
　　　　　　租税公課 　 802,050 409,120 392,930
　　　　　　会計管理費 　  355,848  410,832  ▲ 54,984
　　　　　　雑費 　  332,776  412,137  ▲ 79,361
　　　　　　　　　経常費用計  158,688,687   142,060,455   16,628,232  
　　　　　　　　　　当期経常増減額  2,905,985   3,654,918   ▲ 748,933  
　２．経常外増減の部       
　　(1) 経常外収益  
　　　　    過年度損益修正  2,083,150  0  2,083,150
　　　　経常外収益計  2,083,150   0   2,083,150  
　　(2) 経常外費用       
　　　　経常外費用計  0   0   0  
　　　　当期経常外増減額  2,083,150   0   2,083,150  
　　　税引前当期一般正味財産増減額  4,989,135   3,654,918   1,334,217  
　　　法人税、住民税及び事業税  0  0  0
　　　当期一般正味財産増減額 4,989,135 3,654,918 1,334,217
　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高  186,000,382   182,345,464   3,654,918  
　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高  190,989,517   186,000,382   4,989,135  
Ⅱ　指定正味財産増減の部       
　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額  0   0   0  
　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高  0   0   0  
　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高  0   0   0  
Ⅲ　正味財産期末残高  190,989,517   186,000,382   4,989,135  

当年度 前年度 増減

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（令和４年９月１日から令和５年８月３１日まで）

　　2. 正 味 財 産 増 減 計 算 書



（単位：円）

出版 学術集会 表彰・助成 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 216 ] [ 216 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 216 ]

　　　　　　基本財産受取利息 　  0   0   0   216   216   0   0   216  

　　　　特定資産運用益 [ 0 ] [ 0 ] [ 1,475 ] [ 0 ] [ 1,475 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 1,475 ]

　　　　　　特定資産受取利息 　  0   0   1,475   0   1,475   0   0   1,475  

　　　　受取会費 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 17,539,680 ] [ 17,539,680 ] [ 26,309,520 ] [ 0 ] [ 43,849,200 ]

　　　　　　個人会員受取会費 　  0   0   0   15,353,280   15,353,280   23,029,920   0   38,383,200  

　　　　　　団体会員受取会費 　  0   0   0   938,400   938,400   1,407,600   0   2,346,000  

　　　　　　賛助会員受取会費 　  0   0   0   1,248,000   1,248,000   1,872,000   0   3,120,000  

　　　　事業収益 [ 17,873,774 ] [ 44,084,700 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 61,958,474 ] [ 2,940,300 ] [ 0 ] [ 64,898,774 ]

　　　　　　個人購読料収益 　  355,817   0   0   0   355,817   0   0   355,817  

　　　　　　団体購読料収益 　  1,980,606   0   0   0   1,980,606   0   0   1,980,606  

　　　　　　頒布収益 　  13,189,828   0   0   0   13,189,828   0   0   13,189,828  

　　　　　　掲載料収益 　  836,440   0   0   0   836,440   0   0   836,440  

　　　　　　著作権収益 　  903,883   0   0   0   903,883   0   0   903,883  

　　　　　　会員参加登録収益 　  0   21,291,000   0   0   21,291,000   0   0   21,291,000  

　　　　　　非会員参加登録収益 　  0   3,863,000   0   0   3,863,000   0   0   3,863,000  

　　　　　　展示収益 　  0   12,380,500   0   0   12,380,500   0   0   12,380,500  
　　　　　　企画セミナー収益 　  0   4,065,200   0   0   4,065,200   0   0   4,065,200  
　　　　　　懇親会収益 　  0   0   0   0   0   0   0   0  
　　　　　　広告収益 　  607,200   2,485,000   0   0   3,092,200   2,940,300   0   6,032,500  
　　　　受取補助金等 [ 0 ] [ 5,600,000 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 5,600,000 ]  0   0  [ 5,600,000 ]
　　　　　　受取民間補助金 　 0 5,600,000 0 0 5,600,000 0 0 5,600,000
　　　　受取寄付金 [ 0 ] [ 5,365,180 ] [ 41,000,000 ] [ 0 ] [ 46,365,180 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 46,365,180 ]

　　　　　　受取寄付金 　  0   5,365,180   41,000,000   0   46,365,180   0   0   46,365,180  

　　　　雑収益 [ 0 ] [ 1,178 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 1,178 ] [ 878,649 ] [ 0 ] [ 879,827 ]

　　　　　　受取利息 　  0   178   0   0   178   649   0   827  

　　　　　　雑収益 　  0   1,000   0   0   1,000   878,000   0   879,000  

　　　　経常収益計  17,873,774 55,051,058 41,001,475 17,539,896 131,466,203 30,128,469 0 161,594,672

出版 学術集会 表彰・助成 共通 小計

　　(2) 経常費用

　　　　事業費 [ 20,646,620 ] [ 68,688,213 ] [ 44,785,712 ] [ 0 ] [ 134,120,545 ]  0   0  [ 134,120,545 ]

　　　　　　給料手当 　  1,753,393   2,514,056   1,108,763 0   5,376,212   0   0   5,376,212  

　　　　　　臨時雇賃金 　  0   518,876   0 0   518,876   0   0   518,876  

　　　　　　賞与引当金繰入額 　  138,588   198,711   87,637 0   424,936   0   0   424,936  

　　　　　　退職給付費用 193,785 277,853 122,540 0 594,178 0 0 594,178

　　　　　　福利厚生費 　  325,289 466,407 205,697 0   997,393   0   0   997,393  

　　　　　　会議費 　  338,548 1,543,180 203,129 0   2,084,857   0   0   2,084,857  

　　　　　　旅費交通費 　  242,827 1,516,594 145,696 0   1,905,117   0   0   1,905,117  

　　　　　　通信運搬費 　  570,530 877,309 66,973 0   1,514,812   0   0   1,514,812  

　　　　　　什器備品費 　  68,377 82,053 41,026 0   191,456   0   0   191,456  

　　　　　　印刷消耗品費 　 67,638 6,695,030 113,130 0 6,875,798 0 0 6,875,798

　　　　　　会場費 　  0   29,351,012 0 0   29,351,012   0   0   29,351,012  

　　　　　　印刷製本費 　  10,783,222   0   0 0   10,783,222   0   0   10,783,222  

　　　　　　送料 　  669,848   0   146,540 0   816,388   0   0   816,388  

　　　　　　編集費 　  3,214,100   0   0 0   3,214,100   0   0   3,214,100  

　　　　　　水道光熱費 　  37,152   44,582   22,291 0   104,025   0   0   104,025  

　　　　　　支払家賃 　  699,914   839,896   419,948 0   1,959,758   0   0   1,959,758  

　　　　　　諸謝金 　  0   2,202,601   0 0   2,202,601   0   0   2,202,601  

　　　　　　国際交流費 　 0   1,255,189   0 0   1,255,189   0   0   1,255,189  

　　　　　　学術活動費 　 0   2,350,000   0 0   2,350,000   0   0   2,350,000  

　　　　　　業務委託費 　  0   4,860,648   0 0   4,860,648   0   0   4,860,648  

　　　　　　支払手数料 　  1,543,409   12,429,814   402,342 0   14,375,565   0   0   14,375,565  

　　　　　　奨励賞賞金 　  0   605,000   1,200,000 0   1,805,000   0   0   1,805,000  

　　　　　　ＪＢ論文賞賞金 　  0   0   500,000 0   500,000   0   0   500,000  

　　　　　　早石修記念海外留学助成金 　 0 0 40,000,000 0 40,000,000 0 0 40,000,000

　　　　　　雑費 　  0 59,402 0 0 59,402   0   0   59,402  

　　　　管理費 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 24,568,142 ] [ 0 ] [ 24,568,142 ]

　　　　　　給料手当 　  0   0   0   0   0   7,516,383   0   7,516,383  

　　　　　　賞与引当金繰入額 　  0   0   0   0   0   594,094   0   594,094  

　　　　　　退職給付費用 0 0 0 0 0 830,710 0 830,710

　　　　　　福利厚生費 　  0   0   0   0   0   1,394,438   0   1,394,438  

　　　　　　会議費 　  0   0   0   0   0   1,760,449   0   1,760,449  

　　　　　　旅費交通費 　  0   0   0   0   0   1,262,699   0   1,262,699  

　　　　　　通信運搬費 　  0   0   0   0   0   580,435   0   580,435  

　　　　　　減価償却費 　 0 0 0 0 0 147,598 0 147,598

　　　　　　差入保証金償却費 　 0 0 0 0 0 12,800 0 12,800
　　　　　　什器備品費 　  0   0   0   0   0   355,562   0   355,562  
　　　　　  懇親会費用 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　　印刷消耗品費 　  0   0   0   0   0   351,714   0   351,714  

　　　　　　水道光熱費 　  0   0   0   0   0   193,188   0   193,188  

　　　　　　支払家賃 　  0   0   0   0   0   3,639,550   0   3,639,550  

　　　　　　会員管理費 　  0   0   0   0   0   1,237,500   0   1,237,500  

　　　　　　支払負担金 　 0 0 0 0 0 432,850 0 432,850

　　　　　　支払手数料 　  0   0   0   0   0   2,767,498   0   2,767,498  

　　　　　　租税公課 　 0 0 0 0 0 802,050 0 802,050

　　　　　　会計管理費 　  0   0   0   0   0   355,848   0   355,848  

　　　　　　雑費 　  0   0   0   0   0   332,776   0   332,776  

　　　　経常費用計  20,646,620   68,688,213   44,785,712   0   134,120,545   24,568,142   0   158,688,687  

　　　　当期経常増減額  ▲ 2,772,846   ▲ 13,637,155   ▲ 3,784,237   17,539,896   ▲ 2,654,342   5,560,327   0   2,905,985  

出版 学術集会 表彰 共通 小計

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益
　　　　　　過年度損益修正 0 0 2,083,150 0 2,083,150 0 0 2,083,150
　　　　経常外収益計  0   0   2,083,150   0   2,083,150   0   0   2,083,150  
　　(2) 経常外費用
　　　　経常外費用計  0   0   0   0   0  0 0  0  
　　　　当期経常外増減額  0   0   2,083,150   0   2,083,150   0   0   2,083,150  
　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 ▲ 2,772,846 ▲ 13,637,155 ▲ 1,701,087 17,539,896 ▲ 571,192 5,560,327 0 4,989,135
　　他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0
　　税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 2,772,846 ▲ 13,637,155 ▲ 1,701,087 17,539,896 ▲ 571,192 5,560,327 0 4,989,135

　　法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期一般正味財産増減額  ▲ 2,772,846   ▲ 13,637,155   ▲ 1,701,087   17,539,896   ▲ 571,192   5,560,327   0   4,989,135  

　　　　一般正味財産期首残高  ▲ 44,090,626   ▲ 111,289,717   9,959,538   234,070,585   88,649,780   97,350,602   0   186,000,382  

　　　　一般正味財産期末残高  ▲ 46,863,472   ▲ 124,926,872   8,258,451   251,610,481   88,078,588   102,910,929   0   190,989,517  

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額  0   0   0   0   0  0 0  0  

　　　　指定正味財産期首残高  0   0   0   0   0  0 0  0  

　　　　指定正味財産期末残高  0   0   0   0   0  0 0  0  

Ⅲ　正味財産期末残高  ▲ 46,863,472   ▲ 124,926,872   8,258,451   251,610,481   88,078,588   102,910,929   0   190,989,517  

科　　　　　目
公　　益　　目　　的　　事　　業　　会　　計

法人会計 合　　　計内部取引等消去

科　　　　　目
公　　益　　目　　的　　事　　業　　会　　計

法人会計 合　　　計内部取引等消去

科　　　　　目
公　　益　　目　　的　　事　　業　　会　　計

法人会計 合　　　計内部取引等消去

3. 正味財産増減計算書内訳表

（令和４年９月１日から令和５年８月３１日まで）



   ①有形固定資産
　  固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。

　

　    消費税の計算方法は、税込み方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円）

科　　　目 前期末残高

基本財産
　定期預金 10,881,730 216 0 10,881,946

小　計 10,881,730 216 0 10,881,946
特定資産
　国際交流基金特定資産 50,063,578 1,001 0 50,064,579
　百周年記念事業準備資金特定資産 22,027,969 440 0 22,028,409
　退職給付引当特定資産 3,468,656 1,424,888 0 4,893,544

小　計 75,560,203 1,426,329 0 76,986,532
合　　計 86,441,933 1,426,545 0 87,868,478

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円）

科　　　目 当期末残高

基本財産
　定期預金 10,881,946 ( 0 ) ( 10,881,946 ) -                 

小　計 10,881,946 ( 0 ) ( 10,881,946 ) -                 
特定資産
　国際交流基金特定資産 50,064,579 ( 0 ) ( 50,064,579 ) -                 
　百周年記念事業準備資金特定資産 22,028,409 ( 0 ) ( 22,028,409 ) -                 
　退職給付引当特定資産 4,893,544 -                 -                 ( 4,893,544 )

小　計 76,986,532 ( 0 ) ( 72,092,988 ) ( 4,893,544 )
合　　計 87,868,478 ( 0 ) ( 82,974,934 ) ( 4,893,544 )

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。 (単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金等の名称
JBSバイオフロンティアシンポジウム ㈱JCRファーマ 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 流動負債
国際交流助成金 （公財）鈴木謙三記念医科学応用研究財団 0 500,000 500,000 0 -
学会等開催助成 （公財）大幸財団 0 300,000 300,000 0 -
国際交流助成 （公財）テルモ生命科学芸術財団 0 500,000 500,000 0 -
第９５回大会補助金 （一社）日本医学会連合 0 300,000 300,000 0 -
国内会議開催助成金 名古屋観光コンベンションビューロー 0 2,000,000 2,000,000 0 -

合　　　計 2,000,000 5,600,000 5,600,000 2,000,000

５．資産除去債務関係
　　不動産賃貸契約に基づき、退去時における原状回復にかかわる債務を資産除去債務として認識しているが、当該資産除去債務に関しては、
　　資産除去債務の負債計上に代えて、不動産賃貸契約に関する差入保証金の回収が最終的に見込めないと認められる金額を合理的に見積もり、
　　そのうち当事業年度の負担に属する金額を費用に計上する方法によっている。

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に
対応する額)

４．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

   ②退職給付引当金：職員の退職給付に備えるため、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額に相当する金額を計上している。
　(3) 消費税等の会計処理

当期増加額 当期減少額 当期末残高

(うち指定正味財
産からの充当額)

   ①賞与引当金は、職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

4. 財　務　諸　表　に　対　す　る　注　記

１．重要な会計方針
　(1) 固定資産の減価償却の方法

      什器備品：　定額法による。
　(2) 引当金の計上基準



　２，引当金の明細 (単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 1,017,630 1,019,030 1,017,630 0 1,019,030

退職給付引当金 3,468,656 1,424,888 0 0 4,893,544

5.  附　　属　　明　　細　　書

　１，基本財産および特定資産の明細

　財務諸表に対する注記２に記載しているので省略する。

科　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等

Ⅰ資産の部

１.流動資産 現金預金 普通預金 みずほ銀行/本郷支店　一般会計  運転資金として 72,224,231

普通預金 みずほ銀行/本郷支店　ＪＢＳＣ  公益学術集会事業のＪＢＳバイオシンポジウム補助金受取口座 2,000,010

振替貯金 ゆうちょ銀行/〇一九 運転資金として 20,638,267

普通預金 北海道銀行/札幌駅北口支店 北海道支部 3,395,322

普通預金 七十七銀行/大学病院前支店 東北支部 2,295,008

普通預金 りそな銀行/本郷支店 関東支部 5,115,898

普通預金 ゆうちょ銀行/一三八 北陸支部 2,011,742

普通預金 ゆうちょ銀行/二四八 中部支部 2,064,743

通常貯金 ゆうちょ銀行/四五八 近畿支部 2,801,149

普通預金 ゆうちょ銀行/六二八 中国四国支部 608,278

普通預金肥後銀行/味噌天神支店 九州支部 3,547,842 21,839,982

116,702,490

未収金 生化学掲載料95巻4号 公益出版事業に係る未収金 62,700

AE企画（株）　メールマガジン広告配信 公益出版事業に係る未収金 154,000

GMOペイメントゲートウェイ（株） カード・コンビニ支払の学会年会費未収金 540,000

GMOペイメントゲートウェイ（株） カード・コンビニ支払の学会誌未収金 8,800 765,500

前払金 （株）ダイナコム 管理目的で使用しているシステムの保守料 858,000

(株)石川通商　9月分事務所家賃 法人事務所の入居するビルの家賃 466,609

第96回大会　本部補助金 公益学術集会に係る前払金 2,800,000 4,124,609

流動資産合計 121,592,599

２.固定資産

基本財産 定期預金 定期預金みずほ銀行本郷支店 公益目的保有財産 10,881,946

特定資産 国際交流基金特定資産 定期預金みずほ銀行本郷支店 公益目的保有財産 50,064,579

百周年記念事業準備資金特定資産 定期預金みずほ銀行本郷支店 公益目的の百周年記念事業に備えた特定費用準備資金 22,028,409

退職給付引当特定資産 普通預金みずほ銀行本郷支店 従業員の退職金支払に備えたもの 4,893,544

３.その他固定資産 什器備品 パソコン　Let's Note 管理目的の業務に使用しているもの  240,450

什器備品減価償却累計額 ▲ 240,449 1

什器備品 パソコン 事務局職員用 管理目的の業務に使用しているもの  237,600

什器備品減価償却累計額 ▲ 237,599 1

什器備品 パソコン 事務局職員用 管理目的の業務に使用しているもの  253,800

什器備品減価償却累計額 ▲ 253,799 1

什器備品 パソコン 事務局職員用 管理目的の業務に使用しているもの  217,800

什器備品減価償却累計額 ▲ 77,137 140,663

ソフトウェア 大会プログラム検索システム 公益学術集会事業で使用しているシステム  0

ソフトウェア Ｗｅｂ投票システム 管理目的の業務に使用しているもの  0

ソフトウェア 大会要旨Ｗｅｂ検索システム 公益学術集会事業で使用しているシステム 0

ソフトウェア 会員システム購読費機能 管理目的の業務に使用しているもの 0 0

差入保証金 （株）石川通商 法人事務所の入居するビルの賃借保証金 2,528,360

固定資産合計 90,537,504

　　  資産合計 212,130,103

Ⅱ負債の部

１.流動負債 未払費用 第一発送(株)　学会誌配送費８月分 公益出版事業に係る未払い費用 148,036

富士ゼロックス(株)　コピー保守料７・８月分 管理目的の業務に使用しているもの 13,384

関東社会保険労務事務所　給与計算８月分 管理目的の業務に係る未払い費用 0 161,420

未払金 第93回大会パシフィコ横浜キャンセル料 公益学術集会事業に係る未払金 5,461,038

生化学著者謝金　第95巻4号 公益出版事業に係る未払金 256,000

墨心舎 賞状筆耕料 法人会計に係る未払金 28,270

令和5年12月賞与分社会保険料 社会保険の納付予定額 182,142

令和5年労働保険料 社会保険の納付予定額 260,381

令和5年消費税申告納付予定額 法人会計に係る未払金 799,400 6,987,231

前受金
JCRファーマ㈱　JBSバイオフロンティアシンポジウ
ム　補助金

公益学術集会に係る前受金 2,000,000 2,000,000

前受会費 会員からの年会費の前受 学会年会費を前受したもの 81,000

預り金 従業員からの預かり社会保険料 従業員からの預り金 166,211

仮受金
「早石修記念海外留学助成」留学中止に伴う返戻
金

公益表彰・助成に係る仮受金 5,832,150

賞与引当金 従業員に係るもの 従業員賞与の支払いに備えたもの 1,019,030

流動負債合計 16,247,042

２.固定負債 退職給付引当金 従業員に係るもの 従業員の退職金の支払いに備えたもの 4,893,544

固定負債合計 4,893,544

　　  負債合計 21,140,586

　　  正味財産 190,989,517

6. 財　産　目　録

貸借対照表科目 金　　額

　　　　　　　　　　（令和５年８月３１日現在）


